ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 27 октября 2023 г. № 769

г. Кызыл

О внесении изменения в государственную

программу Республики Тыва «Развитие

образования на 2014-2025 годы»

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие образо-

вания на 2014-2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Республи-

ки Тыва от 30 октября 2013 г. № 632, изменение, дополнив ее приложением № 13

следующего содержания:

2

«Приложение № 13

к государственной программе

Республики Тыва «Развитие

образования на 2014-2025 годы»

П О Р Я Д О К

предоставления и распределения субсидий местным

 бюджетам из республиканского бюджета Республики

 Тыва на обеспечение деятельности советников директора

 по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями в муниципальных

общеобразовательных организациях

1. Настоящий Порядок устанавливает методику распределения и правила

предоставления субсидии местным бюджетам из бюджета Республики Тыва на

обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию

с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразователь-

ных организациях (далее – субсидии).

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов и городских

округов Республики Тыва (далее – муниципальные образования Республики Тыва) в

целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Рес-

публики Тыва по финансовому обеспечению мероприятий на обеспечение деятель-

ности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими обще-

ственными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях.

Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные це-

ли.

3. Главным распорядителем субсидий является Министерство образования

Республики Тыва (далее – Министерство).

Субсидии предоставляются из республиканского бюджета Республики Тыва в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству сводной бюд-

жетной росписью республиканского бюджета Республики Тыва на цели, предусмот-

ренные пунктом 2 настоящего Порядка.

Уровень софинансирования из республиканского бюджета Республики Тыва

объема расходного обязательства муниципального образования субсидии устанав-

ливается соглашением между Министерством и органом местного самоуправления

муниципального образования о предоставлении субсидии из республиканского

бюджета Республики Тыва бюджету муниципального образования (далее – Согла-

шение).

3

4. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субси-

дии является наличие приказов муниципальных образований о назначении советни-

ков директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объ-

единениями в муниципальных общеобразовательных организациях.

5. Для предоставления субсидии муниципальное образование Республики Ты-

ва направляет в Министерство заявку на предоставление субсидии в произвольной

форме и выписку из штатных расписаний общеобразовательных организаций с ин-

формацией о наличии должности советника директора по воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими общественными объединениями.

6. Решение о предоставлении субсидии (об отказе в предоставлении субсидии)

принимается Министерством в срок не позднее пяти календарных дней со дня полу-

чения заявки. Муниципальное образование уведомляется о принятом решении в

срок не позднее трех календарных дней с момента его принятия.

7. Условиями предоставления субсидии является:

1) наличие в штатных расписаниях общеобразовательных организаций долж-

ности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими обще-

ственными объединениями;

2) заключение Соглашения между Министерством и органом местного само-

управления.

8. Предоставление субсидии осуществляется на основании Соглашения, под-

готавливаемого (формируемого) и заключаемого с использованием государственной

интегрированной информационной системы управления общественными финансами

«Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет»).

Соглашение и дополнительные соглашения к Соглашению, предусматриваю-

щие внесение в него изменений и его расторжение, заключаются по типовой форме,

утвержденной Министерством финансов Республики Тыва.

Порядок перечисления субсидии в бюджет муниципального образования

устанавливается в соглашении о предоставлении субсидии.

9. Основаниями принятия Министерством решения об отказе в предоставле-

нии субсидии являются:

1) несоответствие муниципального образования категории муниципальных

образований, установленной пунктом 2 настоящего Порядка;

2) непредставление муниципальным образованием Республики Тыва докумен-

тов в объеме, установленном пунктом 5 настоящего Порядка;

3) недостоверность информации, представленной муниципальным образова-

нием.

10. Решение об отказе в предоставлении субсидии может быть обжаловано в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Распределение субсидии муниципальным образованиям Республики Тыва

утверждается Законом Республики Тыва о республиканском бюджете.

4

В течение 30 календарных дней со дня внесения изменений в закон Республи-

ки Тыва о республиканском бюджете на текущий финансовый год и плановый пери-

од и (или) правовой акт Правительства Республики Тыва, предусматривающих

уточнение в соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований

на финансовое обеспечение мероприятий, в целях софинансирования реализации

которых предоставляется субсидия, в Соглашение вносятся соответствующие изме-

нения.

12. Расчет размера субсидии для i-го муниципального образования Республи-

ки Тыва (Sir) осуществляется по следующей формуле:

Sir ꓿ V ×

1,302 x (Wi x Ri x М) ,
∑ 1,302 x (Wi x Ri x М)

где:

V – общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в республикан-

ском бюджете Республики Тыва на предоставление субсидии на соответствующий

финансовый год;

Wi – количество муниципальных общеобразовательных организаций, заявлен-

ных i-м муниципальным образованием, сотрудники которых примут участие во

Всероссийском конкурсе «Навигаторы детства» и приступят к работе в должности

советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями с 1 сентября 2023 г.;

Ri – показатель среднемесячной начисленной заработной платы наемных ра-

ботников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц

(среднемесячный доход от трудовой деятельности) в предшествующем финансовом

году в Республике Тыва, по данным федерального статистического наблюдения;

∑ – общий объем потребности муниципальных образований на обеспечение

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организа-

циях;

М – количество месяцев.

13. Результатом предоставления субсидии является количество общеобразова-

тельных организаций, реализующих мероприятия по обеспечению деятельности со-

ветников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями. Значение результата предоставления иного межбюджетного транс-

ферта устанавливается Соглашением.

14. Оценка эффективности предоставления субсидии осуществляется Мини-

стерством путем сравнения планового значения, установленного Соглашением, и

фактического значения результата предоставления субсидии.

5

15. Ответственность за нецелевое использование полученных субсидий, а так-

же за достоверность представляемых сведений о расходах несут органы местного

самоуправления. В случае использования субсидий не по целевому назначению со-

ответствующие средства подлежат возврату в республиканский бюджет Республики

Тыва в порядке, установленном Министерством финансов Республики Тыва.

16. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий

предоставления субсидии осуществляется Министерством и органами государ-

ственного и муниципального финансового контроля.

17. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения муници-

пальными образованиями условий ее предоставления и расходования, в том числе

невозврата муниципальными образованиями средств в республиканский бюджет

Республики Тыва, к ним применяются бюджетные меры принуждения, предусмот-

ренные бюджетным законодательством Российской Федерации.».

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг